BỘ Y TẾ

CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM

Số:             /ATTP-SP
V/v cảnh báo sản phẩm sữa công thức

Aptamil Infant Formula 800g

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng        năm 2026

Kính gửi:

 - Sở Y tế các tỉnh/ thành phố trực thuộc trung ương;

 - Sở An toàn thực phẩm thành phố Hồ Chí Minh;

 - Chi cục ATVSTP các tỉnh/ thành phố trực thuộc trung ương.

Ngày 23/01/2026, Công ty Daone - công ty thực phẩm đa quốc gia có trụ sở tại

Pháp đã thông báo về việc tự nguyện thu hồi lô sữa Aptamil do hãng sản xuất và bán

tại thị trường Anh do nhiễm độc tố cereulide, một độc tố do vi khuẩn Bacillus cereus

tạo ra có thể gây hại cho trẻ nhỏ. Lô sữa thu hồi là Aptamil First Infant Formula

đóng gói 800g, có hạn sử dụng trước ngày 31.10.2026. Ngày 24/01/2026, Cơ quan

Tiêu chuẩn thực phẩm Vương quốc Anh (Food Standards Agency – FSA) đã cảnh

báo về sự việc này công khai trên website của mình.

Để đảm sức khỏe cho người tiêu dùng, Cục An toàn thực phẩm đề nghị Sở Y

tế, Sở An toàn thực phẩm, Chi cục An toàn thực phẩm các tỉnh, thành phố khẩn

trương triển khai một số nội dung sau:

1. Rà soát việc đăng ký bản công bố, tự công bố đối với sản phẩm sữa công

thức Aptamil Infant Formula do công ty Daone sản xuất;

2. Làm việc với công ty công bố sản phẩm sữa công thức Aptamil Infant

Formula (nếu có), yêu cầu công ty thông báo cho các đơn vị phân phối, người tiêu

dùng ngừng việc sử dụng sản phẩm và tiến hành thu hồi theo khuyến cáo của nhà sản

xuất, báo cáo (số lượng đã nhập khẩu, số lượng đã bán, số lượng còn tồn) và đề xuất

biện pháp xử lý các lô sản phẩm theo thông tin thu hồi nêu trên.

3. Tuyên truyền thông tin cho người tiêu dùng biết để không sử dụng toàn bộ

các lô sản phẩm sữa công thức Aptamil Infant Formula nêu trên.

at
tp

.k
ie

ng
ia

ng
_C

hi
 C

uc
 A

n
to

an
 v

e
sin

h
th

uc
 p

ha
m

 K
ie

n
G

ia
ng

_2
7/

01
/2

02
6

09
:4

6:
14

4. Báo cáo kết quả xử lý về Cục An toàn thực phẩm trước ngày 31/01/2026.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Vụ KG-VX – Văn phòng Chính phủ (để b/c)

- Bộ trưởng (để b/c);

- Các đ/c Thứ trưởng (để b/c);

- Các Phó Cục trưởng (để p/h);

- Cục QL và PT Thị trường trong nước (để p/h);

- Cục PT, TH và TTĐT - Bộ VH, TT và DL (để p/h);

- Cục CL, CB và PTTT - Bộ NN và Môi trường (để p/h);

- Cục CN - Bộ Công Thương (để p/h);

- Cục Hải quan – Bộ Tài chính (để p/h);

- BCĐ 389 Quốc gia (để p/h);

- Sở ATTP TP. HCM (để p/h);

- SYT các tỉnh, TP trực thuộc TW (để p/h);

- Chi cục ATVSTP các tỉnh, TP (để p/h);

- Hiệp hội: TPCN VN, Chống hàng giả và BVTHVN,

VICOPRO (để p/h);

- Viện Kiểm nghiệm ATVSTPQG (để p/h);

- Công thông tin điện tử: Chính phủ, BYT, Cục ATTP

(để p/h);

- Lưu VT, SP (T.T.Sơn).

Q. CỤC TRƯỞNG

Chu Quốc Thịnh

at
tp

.k
ie

ng
ia

ng
_C

hi
 C

uc
 A

n
to

an
 v

e
sin

h
th

uc
 p

ha
m

 K
ie

n
G

ia
ng

_2
7/

01
/2

02
6

09
:4

6:
14

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-25T18:34:09+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Chu Quốc Thịnh<thinhcq.attp@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-25T19:02:08+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-25T19:02:15+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-25T19:02:21+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-25T19:02:27+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	CỤC AN TOÀN THỰC PHẨM<vfa@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!